Pro his qui nos in potestate regunt, precamur te. **℟**

Per coloro che ci governano, noi ti preghiamo. **℟**

Pro pace ecclesiarum, vocatione gentium, et quiete populorum, precamur te. **℟**

Per la pace tra le Chiese locali, la vocazione delle genti, la tranquillità dei popoli, noi ti preghiamo. **℟**

Pro civitate hac, et conversatione ejus, omnibusque habitantibus in ea, precamur te. **℟**

Per questa città e per la sua conservazione, e per tutti quelli che vi abitano, noi ti preghiamo. **℟**

Pro aërum temperie, ac fructuum fœcunditate terrarum, precamur te. **℟**

Per la clemenza dell'aria e la fecondità della terra, noi ti preghiamo. **℟**

Pro virginibus, viduis, orphanis, captivis, ac pœnitentibus, precamur te. **℟**

Per le vergini, le vedove, gli orfani, gli schiavi e i penitenti, noi ti preghiamo. **℟**

Pro navigantibus, iter agentibus, in
carceribus, in vinculis, in metallis,
in exiliis constitutis, precamur te.
✠

Pro his, qui diversis infirmitatibus
detinentur, quique spiritibus
vexantur immundis, precamur te. ✠

Pro his, qui in sancta tua Ecclesia
fructus misericordiæ largiuntur,
precamur te. ✠

Exaudi nos Deus, in omni oratione,
atque deprecatione nostra, precamur
te. ✠

Dicamus omnes.

Domine, miserere.

**Kyrie eleison. Kyrie eleison. Kyrie
eleison.**

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Per i naviganti, i viandanti, i
carcerati, per coloro che si trovano in
catene, nelle miniere, in esilio, noi ti
preghiamo. ✠

Per coloro che sono afflitti da
infermità o vessati da spiriti
immondi, noi ti preghiamo. ✠

Per coloro che nella tua santa Chiesa
dispensano con larghezza frutti di
misericordia, noi ti preghiamo. ✠

Esaudiscici, o Dio, in ogni orazione e
in ogni supplica nostra, noi ti
preghiamo. ✠

Diciamo unanimi.

Signore, misericordia.

**Signore, pietà. Signore, pietà.
Signore, pietà.**

Il Signore sia con voi.

E con il tuo spirito.

ORATIO SUPER POPULUM

Præsta famulis tuis, Domine,
abundantiam protectionis, et gratiæ:
da salutem mentis, et corporis, da
continuæ prosperitatis augmenta, et
tibi semper fac esse devotos. Per
Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ai tuoi servi, o Signore, dona
abbondanza di aiuti e di grazie: da'
salute di mente e di corpo, da'
accrescimento di durevole prosperità
e fa' che essi ti siano sempre devoti.
Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

LECTIO

Lectio Isaiaë Prophetæ.

(57, 21; 58, 1-12)

In quei giorni. Isaia disse: «Non c'è pace per i malvagi», dice il mio Dio. Grida a squarciagola, non avere riguardo; alza la voce come il corno, dichiara al mio popolo i suoi delitti, alla casa di Giacobbe i suoi peccati. Mi cercano ogni giorno, bramano di conoscere le mie vie, come un popolo che pratici la giustizia e non abbia abbandonato il diritto del suo Dio; mi chiedono giudizi giusti, bramano la vicinanza di Dio: «Perché digiunare, se tu non lo vedi, mortificarci, se tu non lo sai?». Ecco, nel giorno del vostro digiuno curate i vostri affari, angariate tutti i vostri operai. Ecco, voi digiunate fra litigi e alterchi e colpendo con pugni iniqui. Non digiunate più come fate oggi, così da